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Wstęp

Każdy głupek może mieć dziecko. Ale to nie czyni Cię ojcem. To odwaga do wycho-

wania dziecka czyni Cię ojcem1 – słowa wypowiedziane przez amerykańskiego prezy-

denta Baracka Obamę na pierwszy rzut oka mogą zostać odebrane jako dość oczywiste,

patrząc np. na pedagogiczny wymiar ojcostwa, a dodatkowo mogłyby stać się hasłem

niejednej kampanii reklamowej2. Ale w praktyce takimi nie są.

Gdy jedni ojcowie pytają dziś o przewijaki w męskich toaletach3 a wspomagani

uwspółcześnionymi rytuałami kuwady, skupionymi wokół USG połówkowego, szkoły

rodzenia czy sali porodowej, mówią dumnie Jesteśmy w ciąży lub Dziecko to była nasza

wspólna decyzja4, dla innych przejęcie części odpowiedzialności za wychowanie dziecka

oznacza utratę części władzy w rodzinie5 i może kwalifikować mężczyznę jako „zniewie-

ściałego”6. Stąd też – odwrotnie do kultury postfeministycznej, gdzie możliwe jest two-

rzenie „pozytywnej męskości”7 – walczą o to, by w ich domu żona potrafiła przede

wszystkim ugotować zupę i podać lekarstwa dziecku w chorobie, a syn od ojca nauczył

się przykręcać śruby lub łączyć dwa kable8.

1 “Any fool can have a child. That doesn’t make you a father. It’s the courage to raise a child that

makes you a father”. Za: Best fatherhood quotes, https://www.themanual.com/culture/best-fatherhood-

quotes/, 10.12.2022.
2 Refleksja autora niniejszej pracy po kilkunastu latach pracy na stanowisku stratega w agencji rekla-

mowej i w mediach.
3 M. Fidziński, Jest wśród 1 proc. ojców na "urlopie" rodzicielskim. "Początek był trudny. Nie spo-

dziewałem się, że aż tak", https://next.gazeta.pl/next/7,151003,29272224,jest-wsrod-1-proc-ojcow-na-

urlopie-rodzicielskim-poczatek.html#s=BoxMMtImg1, 14.02.2023.
4 Ł. Pilip, Emocje przyszłych ojców. Są tacy, którzy głównie martwią się o siebie, https://www.new-

sweek.pl/psychologia/emocje-przyszlych-ojcow-sa-tacy-ktorzy-glownie-martwia-sie-o-siebie/m9w2t3h,

29.12.2022.
5 Polski tata. Model w budowie, https://kulturaliberalna.pl/2013/12/24/tt-tata/#1, 4.02.2023.
6 M. Strykowska, Psychologiczne mechanizmy zawodowego funkcjonowania kobiet, Wydawnictwo

Naukowe UAM, Poznań 1992, s. 14.
7 C. Balan, M. van den Brink, Y. Benschop, New fathers, ideal workers? New players in the field of

father-friendly work organizations, Gender, Work & Organization: 1–25, 2022, https://onlineli-

brary.wiley.com/doi/10.1111/gwao.12930, 04.01.2023.
8 Cytaty pochodzą z focusów online zorganizowanych na początku września 2023 r. wśród ojców z

pokolenia Y z Warszawy, Poznania i Kielc. Badanie zostało zorganizowane częściowo w związku z ni-

niejszą pracą, a częściowo w związku z wystąpieniem autora niniejszej dysertacji oraz Pawła Ciacka,

partnera zarządzającego agencji Research Collective, na wrześniowej konferencji branży marketingowej i

badawczej Insummit w Warszawie na PGE Narodowym na temat „niewidzialnych” ojców.

https://www.themanual.com/culture/best-fatherhood-quotes/
https://www.themanual.com/culture/best-fatherhood-quotes/
https://next.gazeta.pl/next/7,151003,29272224,jest-wsrod-1-proc-ojcow-na-urlopie-rodzicielskim-poczatek.html#s=BoxMMtImg1
https://next.gazeta.pl/next/7,151003,29272224,jest-wsrod-1-proc-ojcow-na-urlopie-rodzicielskim-poczatek.html#s=BoxMMtImg1
https://www.newsweek.pl/psychologia/emocje-przyszlych-ojcow-sa-tacy-ktorzy-glownie-martwia-sie-o-siebie/m9w2t3h
https://www.newsweek.pl/psychologia/emocje-przyszlych-ojcow-sa-tacy-ktorzy-glownie-martwia-sie-o-siebie/m9w2t3h
https://kulturaliberalna.pl/2013/12/24/tt-tata/#1
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/gwao.12930
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/gwao.12930
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Co więcej, wspomniana przez Obamę mityczna odwaga, zderzając się z siłą wome-

nomics9 czy archetypem Matki Polki z jednej a wizerunkiem ojca ciamajdy w kulturze

(np. tata Świnka w bajce „Świnka Peppa”) i reklamie (np. kampania probiotyku Acidolac

Junior10) z drugiej, przynajmniej niektórych mężczyzn popychać może w stronę mimo-

wolnego celibatu (incele), innych zaś np. wazektomii11. To wszystko sprawia, iż globalna

kultura Zachodu, jak mówi Jean Jacques Courtine, uczestniczy w niekończącym się po-

szukiwaniu figury ojca12. Jest to też, w szczególności w kontekście reklamy, silna po-

trzeba autora niniejszej dysertacji.

Temat ewolucji i współczesnego obrazu ojcostwa doczekał się w XXI już sporej

liczby opracowań i analiz dotyczących różnych typologii ojców13, podejścia do ojcostwa

w różnych krajach14, ewolucji ojcostwa15, relacji między partnerami w rodzicielstwie16,

zdrowia psychicznego i dobrostanu ojców17 czy wizerunku ojców w kulturze18.

W przestrzeni dotyczącej reklamy i komunikacji marketingowej, które są przedmio-

tem zainteresowania autora niniejszej rozprawy, pojawiły się z kolei m.in. następujące

prace:

− Defining Dad: Media Depiction Of The Modern Father In Print Advertising19 –

analizując reklamy prasowe z lat 2009–2014, wyodrębniono ojców sprawujących

opiekę, ojców otrzymujących wynagrodzenie/robiących karierę i ojców

9 J. Kończak, Wizerunek kobiety w reklamie. Raport z badań, „Media Biznes Kultura” 2022, nr 2 (13),

s. 90.
10 W reklamie ojciec mówi m.in. o czasie, gdy musiał zostawać z dziećmi sam w domu, nie radzi sobie

z podaniem leku, a wybawieniem dopiero jest produkt w kształcie żelków. Za: Probiotyk - Acidolac Ju-

nior - Suplement diety - Smaczne Misio-tabletki dla dzieci, https://www.youtube.com/wa-

tch?v=kcJ5TtpdpI4, 30.08.2023.
11 Więcej nt. uwarunkowań dot. współczesnych mężczyzn i ojców w rozdziale 1 i 2.
12 J.J. Courtine (red.), Historia męskości. Tom 3: XX–XXI wiek. Męskość w kryzysie, wydawnictwo

słowo/obraz terytoria, Gdańsk 2019, s. 423.
13 M.in. D. Paquette i in., A New Typology of Fathering: Defining and Associated Variables, „Infant

and Child Development” 2000, 9(4), p. 213-230, DOI: 10.1002/1522-7219(200012)9:4<213::AID-

ICD233>3.0.CO;2-0.
14 M.in. T. Martín-García, M. Seiz, T. Castro-Martin, Ideals and norms related to fatherhood in Eu-

rope: A comparative perspective from the European Social Survey, „Journal of Family Research” 2022,

Vol. 35, p.17-36, DOI: 10.20377/jfr-795.
15 M.in. S. Yercich, Fathers investing in fatherhood: A qualitative examination of contemporary fa-

thering in fatherhood groups in Canada, 2021 (praca doktorska).
16 M.in. E.M. Rehel, When Dad Stays Home Too: Paternity Leave, Gender, and Parenting, „Gender &

Society” 2014, 28(1), s. 110-132. DOI: https://doi.org/10.1177/0891243213503900.
17 S. Baldwin i in., New Dad Study (Nest): A mixed-methods feasibility study of an intervention to im-

prove men’s mental health and wellbeing during their transition to fatherhood, Research Square, 2021,

https://doi.org/10.21203/rs.3.rs-344148/v1.
18 M. Afifulloh, The Representation of Fatherhood Identity on Netflix Cinema, „Pioneer: Journal of

Language and Literature” 2022, [S.l.], v. 14, n. 1, p. 298-313, DOI: https://doi.org/10.36841/pio-

neer.v14i1.1713.
19 J.R. Evans, Defining Dad: Media Depiction Of The Modern Father In Print Advertising, LSU Mas-

ter's Theses, 2015. 736. https://digitalcommons.lsu.edu/gradschool_theses/736, 15.03.2023.

https://www.youtube.com/watch?v=kcJ5TtpdpI4
https://www.youtube.com/watch?v=kcJ5TtpdpI4
https://digitalcommons.lsu.edu/gradschool_theses/736
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„rekreacyjnych” (care-giving fathers, wage-earning fathers, and recreational fa-

thers in advertisement);

− Ads Aimed at Dads: Exploring Consumers Reactions towards Advertising that

Conforms and Challenges Traditional Gender Role Ideologies20 – autorki zbadały

postawy australijskich konsumentów wobec reklam przedstawiających mężczyzn

jako opiekunów i wskazały, że te kampanie, które podważają tradycyjne role

płciowe, dają reklamodawcom szansę wyróżnienia się, jeśli jednocześnie umie-

jętnie przedstawią kluczowe zalety produktu;

− Dadvertising Representations of Fatherhood in Procter & Gamble's Tide Com-

mercials Request21 – w pracy przeanalizowano reklamy marki Tide należącej do

jednego z największych koncernów FMCG na świecie – Procter & Gamble –

w kontekście zjawiska dadvertisingu, a więc ojcostwa zaangażowanego, wrażli-

wego emocjonalnie. Caroline F. Leader zwraca w niej uwagę m.in. na różne po-

stawy ojców: od hegemonicznej męskości do sfeminizowanego podejścia do oj-

costwa, a także na neoliberalną politykę płci i „aktywizm produktowy”, które

wpłynęły na taką, a nie inną komunikację Tide;

− Nuevos modelos de masculinidad en la publicidad: Menvertising22 – autorki po-

kusiły się o analizę dotyczącą nowych wzorów męskości, uwzględniając rolę ojca.

Posłużono się m.in. reklamą Gilette „The best man can be”. Pokazany jest w niej

m.in. wpływ zachowań ojców na postrzeganie świata przez ich synów, które spro-

wadzić można do jednego zdania wypowiadanego przez lektora – „boys of today

will be men of tomorrow” („dzisiejsi chłopcy to mężczyźni jutra” – tłum. R.W.);

− How New Fathers Respond to “Dadvertising”23 i Like the Dad in the Ad: Testing

a Conceptual Model for New Fathers’ Responses to Dadvertisements24 – w bada-

niach zwrócono uwagę na zależność między niepokojem związanym z ojcostwem

20 S. Baxter, A. Kulczynski, J. Ilicic, Ads Aimed at Dads: Exploring Consumers Reactions towards

Advertising that Conforms and Challenges Traditional Gender Role Ideologies, „International Journal of

Advertising” 2015, 35, p. 970-982, DOI: 10.1080/02650487.2015.1077605.
21 C.F. Leader, Dadvertising: Representations of Fatherhood in Procter & Gamble’s Tide Commer-

cials, „Communication, Culture and Critique” 2019, Volume 12, Issue 1, p. 72-89,

https://doi.org/10.1093/ccc/tcz002.
22 M.J. Pando Canteli. M. Pérez, Nuevos modelos de masculinidad en la publicidad :: Menvertising,

2020, s. 12-24, [w:] E.H. Martinez i in, Construcciones culturales y políticas del género, Dykinsinon,

2020.
23 M. Morganelli, How New Fathers Respond to “Dadvertising, https://www.jou.ufl.edu/insights/how-

new-fathers-respond-to-dadvertising/, 24.11.2022.
24 S. Mueller i in., Like the Dad in the Ad: Testing a Conceptual Model for New Fathers’ Responses to

Dadvertisements, „International Journal of Advertising” 2022, 42, p. 488-512,

10.1080/02650487.2022.2091377.

https://www.jou.ufl.edu/insights/how-new-fathers-respond-to-dadvertising/
https://www.jou.ufl.edu/insights/how-new-fathers-respond-to-dadvertising/
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(u mężczyzn mających jedno dziecko oraz przyszłych ojców) a odbiorem reklam

z wizerunkiem ojca – postępowego (taty) lub tradycyjnego;

− Commercials, Moms, Dads, and the Pandemic: an Explorative Analysis of Gen-

der Messaging and Gender Roles in Pandemic-Related Commercials25 – w anali-

zie danych z badań okazało się, że w czasie pandemii reklamodawcy niejako po-

głębili nierówności związane z obecnością matek i ojców w reklamie, skupiając

się w pierwszej kolejności na komunikowaniu adresowanemu do kobiet. Jedno-

cześnie tradycyjny wizerunek ojców jako żywicieli (breadwinner) czy wręcz „oj-

ców Simpsonów” (doofus dad) został nieco złagodzony;

− „Menvertising” and the Resistances to New Masculinities in Audiovisual Repre-

sentations26 – wychodząc od zjawiska femvertisingu, a więc marketingu skoncen-

trowanego na kobietach, badaczki zaproponowały podejście do tzw. menverti-

singu, czyli portretowania mężczyzn w reklamie (przez wykorzystanie różnorod-

ności męskich talentów, przesunięcie granic norm związanych z płcią, pokazywa-

nie prawdziwych i autentycznych mężczyzn, zastosowanie „promęskich” komu-

nikatów oraz zbagatelizowanie seksualności).

Jak widać, w powyższych przykładach dostrzec można tu zarówno rozróżnienie na

ojców „tradycyjnych” i „postępowych” (przy czym ich ocena jest niejednoznaczna), jak

i ważny wątek wpływu kobiet, feminizmu i femvertisingu na kształtowanie komunikacji

skierowanej do mężczyzn.

W polskiej przestrzeni badawczej także można znaleźć już przynajmniej kilka opra-

cowań dotyczących ojców w kontekście komunikacji marketingowej i reklamy:


[…]


czekolada czy mus]

vi. handel [sieci handlowe / sklepy jak Biedronka]

vii. higiena i pielęgnacja [marki kosmetyczne jak Gilette]

viii. inne [marki i branże, które trudno sklasyfikować do podanych jak

firmy surwiwalowe, albo odpowiedzi nie wskazują na konkretne

marki czy kategorie]

ix. motoryzacja [producenci samochodów jak Fiat]

x. napoje i alkohole [producenci soków czy alkoholi jak Kubuś]

xi. nie wiem, nie znam, trudno powiedzieć [gdy osoby badane nie

umiały odpowiedzieć na to pytanie]

xii. odzież i dodatki [marki odzieżowe jak H&M]

xiii. telekomunikacja [marki telefonii komórkowej jak Orange]

xiv. usługi [marki oferujące różne usługi jak

xv. żadne [gdy osoby badane wskazują, iż nie ma takich marek]

b. Marka czy kategoria

i. konkretna marka [gdy osoba badana podaje nazwę konkretnej

marki np. Redbull]

ii. branża / kategoria [gdy osoba badana podaje nazwę całej branży

np. motoryzacja]

iii. nie wiem / inne [gdy odpowiedź nie pasuje do dwóch powyższych

kategorii odpowiedzi]

7. Jakie masz oczekiwania dotyczące wizerunku polskich ojców w reklamach?

a. „odejdźmy od stereotypów” [np. „stop przedstawianiu mężczyzn jako nie-

zdarnych i słabych”]

b. „podkreślmy jaki ma być względem rodziny” [np. pokazywanie go jako

partnera matki]

c. "pokażmy go częściej, pozytywniej, prawdziwiej, na równi z matką" [np.

„by byli czymś więcej niż jedynie dodatkiem do mamy”]

d. "wskażmy jego konkretne cechy (w tym charakteru)" [np. empatyczny]

e. Inne [gdy odpowiedź nie pasuje do kat. a-d oraz f]

f. Nie wiem / nie ma / nic [gdy wskazują niewiedzę lub nie mają oczekiwań]
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8. Wyobraź sobie, że jesteś osobą kierującą działem marketingu Twojej ulubionej

marki i tworzysz właśnie idealną reklamę, w której bohaterem jest polski ojciec.

Spróbuj ją krótko opisać.

[Odpowiedzi są propozycjami scenariusza reklamy. Proszę ocenić jedynie chęć

podjęcia się tego tematu lub nie]

9. Które marki i dlaczego powinny uwzględnić zdefiniowany przez Ciebie / podzie-

lany przez Ciebie wizerunek polskich ojców w swoich reklamach?

a. Kategorie czy marki:

i. Kategoria/branża [gdy osoby badane wskazują na konkretne

branże, które powinny uwzględniać wizerunek ojca np. motoryza-

cja]

ii. Konkretne marki [gdy w odpowiedzi pada nazwa konkretnej

marki]

iii. Nie wiem [gdy osoby badane nie umieją odpowiedzieć na to pyta-

nie]

iv. Skierowane do TG [gdy osoby badane wskazują bardziej nie na

kategorię a na to, do kogo reklama ma być kierowana np. rodzice,

dzieci]

v. Wszystkie/większość [gdy osoby badane wskazują, iż przynajm-

niej większość marek powinna uwzględnić wizerunek ojca w rekla-

mie]

b. Konkretne wskazane branże:

i. chemia gospodarcza [środki chemiczne jak proszki do prania np. Va-

nish]

ii. dom i ogród [producenci i dystrybutorzy sprzętu do domu i ogrodu

jak Ikea]

iii. farmacja [producenci leków i suplementów jak Apap]

iv. finanse i ubezpieczenia [banki i ubezpieczyciele jak PZU]

v. fmcg / żywność [produkty szybkozbywalne z kategorii odzież jak

czekolada czy mus]

vi. handel [sieci handlowe / sklepy jak Biedronka]

vii. higiena i pielęgnacja [marki kosmetyczne jak Gilette]
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viii. inne [marki i branże, które trudno sklasyfikować do podanych jak

firmy surwiwalowe, albo odpowiedzi nie wskazują na konkretne

marki czy kategorie]

ix. motoryzacja [producenci samochodów jak Fiat]

x. napoje i alkohole [producenci soków czy alkoholi jak Kubuś]

xi. nie wiem, nie znam, trudno powiedzieć [gdy osoby badane nie

umiały odpowiedzieć na to pytanie]

xii. odzież i dodatki [marki odzieżowe jak H&M]

xiii. telekomunikacja [marki telefonii komórkowej jak Orange]

xiv. usługi [marki oferujące różne usługi jak

xv. żadne [gdy osoby badane wskazują, iż nie ma takich marek]

Proszę o przestudiowanie odpowiedzi osób badanych i wpisanie odpowiednich

ocen w arkuszu kalkulacyjnym.

Z góry dziękuję za poświęcony czas.
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Ojcostwo i wizerunek polskich ojców w reklamie

Streszczenie

Wielowiekowa spuścizna patriarchalnego modelu rodziny, w którym dominowała figura ojca

dbającego o bezpieczeństwo finansowe a przy tym – czasem nieświadomie – wybierającego rację

zamiast relacji i siebie zamiast bliskości rodzinnej, zderza się współcześnie z licznymi przemia-

nami społeczno-gospodarczymi. Polikryzysy, feminizm, zmiany na rynku pracy, rozwój mediów

społecznościowych czy COVID-19 skutkują kryzysem (definicji) ojcostwa i przemianami dot. sa-

mej rodziny. Część ojców kontynuuje model ojcostwa wyniesiony z domu, część wybiera swoją

drogę, obaj inspirowani m.in. kulturą masową. Jaką rolę odgrywa w tym kontekście reklama?

Głównym celem pracy jest odpowiedź na pytanie, jak polscy ojcowie „widzą się”, a jak „chcieliby

się widzieć” we współczesnej komunikacji reklamowej. W tym celu w pierwszej kolejności przea-

nalizowano kwestię dotyczącą definicji i ewolucji ojcostwa i roli ojca. Następnie autor niniejszej

dysertacji przyjrzał się zmianom w ukazywaniu ojców w kulturze i w reklamie, uwzględniając

najnowszy trend w tym zakresie, a więc dadvertising.

Wszystko to stanowiło punkt wyjściowy do sformułowania szczegółowych hipotez badawczych, a

następnie realizacji badania jakościowego. Jego odbiorcami byli jednak nie tylko ojcowie, ale

także nie-ojcowie oraz matki i nie-matki. Co więcej, udało się dotrzeć do osób z pokoleń X, Y, Z,

co umożliwiło odnalezienie różnic i specyfik międzypokoleniowych w tym wątku, do czego po-

mocne okazały się analizy skupień i uogólnione modele liniowe, a także analiza np. propozycji

scenariuszy reklamy z ojcami w roli głównej.

Uzyskane wyniki, w połączeniu z analizą literatury polskojęzycznej i zagranicznej dot. ojcostwa,

analizami mediowymi czy badaniami eksperymentalnymi z wykorzystaniem sztucznej inteligencji,

tworzą unikalną perspektywę dotyczącą miejsca i roli ojców w życiu i w reklamie w Polsce.

Materiał ten stanowi zatem interesującą pozycję zarówno dla osób ze świata nauki zajmujących

się kwestią ojcostwa i przemian w rodzinie, jak również ekspertów i ekspertek pracujących w

branży komunikacji marketingowej, szukających insightów i inspiracji w zakresie ukazywania

ojców w reklamie.
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Fatherhood and the image of Polish fathers in advertising

Summary

The centuries-old legacy of the patriarchal model of the family, dominated by the figure of the

father, concerned with financial security and at the same time - sometimes unconsciously - putting

his own reason before the relationship and himself before the family, is now colliding with nu-

merous socio-economic changes. Polycrises, feminism, changes in the labour market, the devel-

opment of social media or COVID-19 are leading to a crisis (of definition) of fatherhood and to

changes in the family itself. Some fathers are continuing with the model of fatherhood they learned

at home, while others are choosing their own path, both inspired by mass culture. What is the

role of advertising in this context?

The main aim of the study is to answer the question of how Polish fathers 'see themselves' and

how they 'would like to see themselves' in contemporary advertising communication. In order to

do this, the first step was to analyse the definition and development of fatherhood and the role of

the father. Then, the author of this dissertation looked at the changes in the portrayal of fathers

in culture and advertising, taking into account the la-test trend in this area, namely dadvertising.

All this formed the starting point for the formulation of detailed research hypotheses and the

subsequent implementation of the qualitative study. The target group was not only fathers, but

also non-fathers, mothers and non-mothers. In addition, it was possible to reach people from

generations X, Y and Z, which made it possible to find intergenerational differences and peculi-

arities in this area, for which cluster analyses and generalised linear models were helpful, as well

as the analysis of, for example, proposals for advertising scenarios with fathers in the leading

role.

The results obtained, in combination with an analysis of Polish and foreign literature on father-

hood, media analyses or experimental research using artificial intelligence, provide a unique

perspective on the place and role of fathers in life and advertising in Poland.

The material will therefore be of interest to those in the academic world studying fatherhood and

family transitions, as well as marketing communications professionals looking for insight and

inspiration on how to portray fathers in advertising.
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OŚWIADCZENIE

Oświadczam, że złożona przeze mnie rozprawa doktorska „Ojcostwo i wizerunek

polskich ojców w reklamie” została napisana przeze mnie samodzielnie.

Oświadczam również, że przedstawiona rozprawa doktorska nie była wcześniej

przedmiotem procedur związanych z uzyskaniem stopnia naukowego.

Jednocześnie wyrażam zgodę na jej publiczne udostępnianie.
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