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Recenzja rozprawy doktorskiej

Autor pracy:

mgr Radosław Wierzbiński

Tytuł rozprawy:

Ojcostwo i wizerunek polskich ojców w reklamie, 267 stron

Rozprawa napisana w Kolegium Mediów i Komunikacji Społecznej Wyższej Szkoły

Informatyki i Zarządzania z siedzibą w Rzeszowie pod kierunkiem promotora:

Pana dr hab. Sławomira Gawrońskiego, prof. WSIiZ

Recenzowana dysertacja poświęcona została rozważaniom na temat wizerunku ojca i

ojcostwa w przekazach reklamowych. Temat podjęty przez Autora trzeba uznać za aktualny i

ważny.

Struktura pracy i jej zawartość merytoryczna

Rozprawa składa się z pięciu rozdziałów.

Rozdział pierwszy jest poświęcony zagadnieniu ojcostwa, które Autor przedstawił w

odniesieniu do definicji, w ujęciu ewolucyjnym, a także prezentując zagadnienie w odniesie-

niu do wytworów sztucznej inteligencji. Zawarł w tym rozdziale także uwagi związane z

wpływem pandemii koronawirusa na ojców i ujęcie ojcostwa.
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 W drugim rozdziale zatytułowanym Ojcostwo w reklamie Autor zawarł rozważania na

temat ewolucji wizerunku ojca w kulturze i mediach, dodając charakterystykę reklamy skie-

rowanej do ojców w czasie pandemii.

Rozdział trzeci został poświęcony opisowi zastosowanych w pracy metod badawczych.

W tej części pracy Autor szczegółowo przedstawił problem badawczy, hipotezy badawcze,

zastosowane na potrzeby realizacji projektu procedury badawcze.

Rozdział czwarty stanowi najbardziej obszerną część rozprawy i zawiera szczegółową

prezentację wyników badań empirycznych przeprowadzonych przez Autora rozprawy.

Rozdział piąty, ostatni, Autor poświęcił na dyskusję nad najważniejszymi zagadnieniami

i wynikami badań oraz na wnioski końcowe, podsumowanie przeprowadzonych badań i ocenę

ich znaczenia.

Zaproponowaną strukturę dysertacji uznać można za funkcjonalną, pozwoliła ona

zrealizować postawione cele, dała możliwość wieloaspektowego oglądu opisywanych za-

gadnień. Jednocześnie trzeba odnotować, że zaproponowany tytuł rozprawy mógłby być

mniej ogólny, a bardziej doprecyzowany. Obecny tytuł może sugerować, że zawartość doty-

czy badania wizerunku w reklamach, a treść dysertacji odnosi się w dużej mierze do postulo-

wanego wizerunku, tytuł mówi o wizerunku polskich ojców, a zawartość odnosi się w wielu

miejscach do wizerunku ojca w ujęciu szerszym niż polskie. Warto byłoby więc przygotowu-

jąc rozprawę do druku (co rekomenduję) pokusić się precyzyjne sformułowanie tytułu, może

dodanie podtytułu, może zarysowanie ram czasowych?

Na prawach sugestii, chciałabym zauważyć brak w dysertacji rozważań na temat specy-

fiki przekazów reklamowych. Co wobec faktu, że Autor zakłada (por. s. 102), iż w reklamie

musi/powinna być odzwierciedlona rzeczywista sytuacja społeczna, wydaje się wątkiem po-

tencjalnie ciekawym i funkcjonalnym. Być może byłby on bardziej użyteczny w dalszym

wywodzie, niż, z wiadomych przyczyn, bardzo ogólne rozważania o wizerunku ojca w kultu-

rze i mediach, które w tak szerokim ujęciu mogłyby stanowić temat na niejedną rozprawę

doktorską. -2-
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Konceptualizacja problemu badawczego

Autor szczegółowo przedstawił będący podstawą rozprawy problem badawczy, a także

hipotezy na stronach 101-109 dysertacji. Pytania problemowe zostały sformułowane następu-

jąco:

„I. Jaka jest percepcja wizerunku ojców we współczesnej reklamie w Polsce z perspektywy

adresatów reklam, perspektywy kobiet oraz osób zaangażowanych w tworzenie reklam? W

jakim stopniu współcześni polscy ojcowie utożsamiają się z wizerunkiem ojców prezentowa-

nym w polskich reklamach?

II. Jaki powinien być wizerunek ojców w polskiej reklamie z perspektywy adresatów reklam,

perspektywy kobiet oraz z perspektywy przedstawicieli i przedstawicielek branży komunika-

cji marketingowej?

III. Ojcostwo i rola ojca – jak są definiowane przez współczesnych mężczyzn i współczesne

kobiety w Polsce (w tym przedstawicieli/przedstawicielki branży komunikacji marketingowej

w Polsce)?”.

Są to zagadnienia ciekawe i aktualne. Perspektywa badawcza przyjęta przez Autora

jest niesztampowa i niebanalna, co jest dużą zaletą dysertacji. Autor, co wyraźnie wyarty-

kułował w pytaniach badawczych, zainteresował się percepcją wizerunku oraz utożsamieniem

się odbiorców reklam z prezentowanym w nich wizerunkiem ojcostwa. Jak wskazano powy-

żej, warto byłoby generalny tytuł dookreślić o te ważne perspektywy, by potencjalnych czy-

telników (a jeśli dysertacja zostanie opublikowana, na pewno znajdzie liczne grono odbior-

ców) od początku odnieść do rzeczywistej zawartości.
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Metody badawcze

Strona badawcza recenzowanej rozprawy doktorskiej zwraca uwagę swoim zróżni-

cowaniem i bogactwem. Czytelnik zapoznając się z wywodem pracy może łatwo dojść do

wniosku, że ten aspekt aktywności naukowej jest szczególnie bliski Autorowi i daje mu dużą

satysfakcję. Na potrzeby realizacji projektu doktorskiego autor przeprowadził złożone bada-

nia jakościowo-ilościowe poprzedzone pilotażem. Bardzo wnikliwie w rozprawie opisał naj-

pierw przebieg procedur badawczych i specyfikę zastosowanych narzędzi (s. 109-121), a na-

stępnie (z jeszcze większą wnikliwością) wyniki przeprowadzonych badań. Ciekawy jest za-

stosowany w badaniach podział na generacje.

Lektura kwestionariusza wykorzystanego w badaniach, a załączonego w aneksie pracy,

skłania do zadania kilku dodatkowych pytań. Np. pytanie 3.3 w kwestionariuszu „Na ile utoż-

samiasz się z tym, jak dzisiaj ukazuje się ojców i ojcostwo w reklamie w Polsce?” zakłada, po

pierwsze, że jest jakiś jeden sposób ukazywania ojców i ojcostwa w reklamie w Polsce, po

drugie, że respondent sposób ten zna. A to można by stwierdzić na podstawie pogłębionej

analizy zawartości reklam. Podobne uwagi dotyczące braku precyzji można by sformułować

względem pytania 3.6 czy 3.7, dopytując Autora: 1. co to znaczy „najlepiej” przedstawiać dziś

w Polsce wizerunek ojców? Najlepiej, czyli jak? 2. Co dokładnie oznacza „współczesny wize-

runek ojców”? Każdy prezentowany współcześnie jest współczesny, a przecież nie o to cho-

dziło Autorowi. Te uwagi są jednak poboczne i nie rzutują na ogólną ocenę badawczej aktyw-

ności Autora, która zasługuje na uznanie i której autor poświęcił wiele energii i trudu. Co war-

te jest podkreślenia i docenienia.

Dojrzałość Autora jako badacza potwierdza także zawartość końcowych podrozdziałów

rozprawy, w których sprawnie podsumował przeprowadzone badania, jednocześnie kompe-

tentnie i z dystansem do własnego projektu przedstawił ograniczenia badań, a także ich zna-

czenie. To ważne fragmenty świadczące bardzo dobrze o Doktorancie. Potwierdzeniem tej

pochlebnej opinii o potencjale naukowym Autora jest wiele fragmentów pracy, by wymienić

choćby porządkujące podsumowanie dotyczące hipotez badawczych (por. s. 193 i n.)
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Wykorzystane źródła i literatura przedmiotu

Bibliografia pracy jest bogata i bardzo zróżnicowana. Zastosowany przez Autora po-

dział sprawia, że w tych samych kategoriach znalazły się teksty naukowe, popularnonaukowe,

prasowe, zaczerpnięte z mediów społecznościowych, co nie zmienia faktu, że materiały te

zostały poprawnie wyzyskane na potrzebę wywodu. Widoczna jest skłonność po posługiwa-

nia się tekstami nienaukowymi, zaczerpniętymi z mediów społecznościowych, ale usprawie-

dliwia to temat pracy i poszukiwania z zakresu percepcji wizerunku przez odbiorców. Takie

spojrzenie wniosło też do pracy wiele ciekawych przykładów.

Pozytywnie oceniam zaprezentowany we wstępie przegląd literatury, którą Autor uznał

za najważniejszą dla realizacji celu badawczego. Niekiedy (sytuacje nieliczne) wnioski oparte

są na bardzo wybiórczych źródłach, niewystarczających dla danego wnioskowania. Tak jest w

przypadku pobieżnego prezentowania ewolucji wizerunku ojcostwa w kulturze i mediach na

przykładach prasy, książek, muzyki, gier (por. s. 70-71). Z oczywistych względów te obszerne

i złożone kwestie zostały przedstawione bardzo pobieżnie. Myślę, że te fragmenty nie są w

dysertacji potrzebne. Jasne jest, że nie jest celem Autora zgłębianie wizerunku ojcostwa np. w

literaturze. Wydaje się więc bardziej zasadne pominięcie tych kwestii (bez szkody dla roz-

prawy), niż prezentowanie wniosków na podstawie dwóch czy trzech przykładów przywoła-

nych w przypisach. Na podstawie doboru dwu przykładów można by uzasadnić każdą tezę.

Zbyt szeroko zakrojony temat wybranych fragmentów skutkuje tym, że są one realizowane

raz na podstawie wybiórczych przykładów, raz statystyk, raz publicystyki. Ta uwaga dotyczy

oczywiście tylko małego wycinka wywodu i nie wpływa na całościową pozytywną ocenę

umiejętności doboru i wykorzystania literatury.

Warto też tu podkreślić, że ze względu na rozległość poruszanego zagadnienia Autor był

zmuszony do zakrojenia bibliografii „na miarę” pracy, stając w obliczu wielości publikacji

związanych z tematem ojcostwa, reklamy, wizerunku itd. Z zadania wyszukania i wykorzy-

stania literatury Autor wywiązał się poprawnie. Potwierdził znajomość stanu badań.
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Poprawność językowa i formalna

Pod względem językowym i edytorskim Autor nie uniknął błędów i usterek. By wskazać

tylko na prawach przykładu: nieznajomość zasady zapisu tytułów czasopism w języku pol-

skim, skróty np. dot., b., literówki, niekonsekwentne zapisy. Uporządkowania pod względem

kompletności i strony edytorskiej wymagają niektóre przypisy. Zauważyć trzeba też usterki

dotyczące stylu np. dość liczne kolokwializmy; część tytułów o charakterze publicystycznym,

część w stylu naukowym; skróty myślowe w tytułach rozdziałów np. wpływ COVID-19 na

ojców (chodzi o wpływ pandemii, a nie wirusa), XX wiek w reklamie ojcostwa i do ojców (a

nie chodzi przecież o wizerunek/obraz XX wieku w reklamach). Wskazane powyżej i inne

braki dotyczące strony formalnej i językowej zapewne zostaną wychwycone i poprawione w

procesie przygotowania dysertacji do druku. Powyższe uwagi nie są oczywiście na tyle po-

ważne, by nie móc stanowczo stwierdzić, iż Autor wykazał się umiejętnością posługiwania

się aparatem naukowym i znajomością metodyki pisania rozprawy naukowej. Pracę czy-

ta się dobrze, wywód jest zasadniczo jasny.

Konkluzja

Należy podkreślić, że Autor podjął temat trudny i z sukcesem zamysł zrealizował. Za-

gadnienia opisane w rozprawie mieszczą się w dyscyplinie nauki o komunikacji społecznej i

mediach. Co więcej, zagadnienia te warte są w ramach tej dyscypliny naukowej kontynuowa-

nia. Trzeba podkreślić, że lektura rozprawy nie pozostawia wątpliwości, że Autor pisał ją z

pasją, opierając się na rzeczywistym zainteresowaniu tematem, nawet z pewną dozą idealizmu

w postrzeganiu badanego zagadnienia. Doktorat jest kopalnią interesujących przykładów i w

wielu i miejscach prowokuje do zadawania pytań i snucia dalszych refleksji naukowych. To

także zalety rozprawy.
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 Biorąc pod uwagę, że przedstawiona do oceny dysertacja jest wynikiem głębokiego zain-

teresowania Autora badanym zagadnieniem, uwzględniając wskazane powyżej liczne walory

pracy, stwierdzam, iż praca mgr. Radosława Wierzbińskiego pt. Ojcostwo i wizerunek pol-

skich ojców w reklamie spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim. Wnioskuję o do-

puszczenie Autora rozprawy do kolejnych etapów na drodze do uzyskania stopnia doktora w

dyscyplinie nauki o komunikacji społecznej i mediach.
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